



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年10月30日

上場会社名 ヒロセ通商株式会社

上場取引所 東

コード番号 7185 URL <https://hirose-fx.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野市 裕作

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部長 (氏名) 美濃出 真吾 TEL 06-6534-0708

半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する中間 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	5,462	△0.6	5,438	△0.7	1,926	△14.3	1,931	△14.0	1,262	△17.4
2024年3月期中間期	5,497	10.2	5,474	10.8	2,248	41.5	2,245	41.6	1,529	47.1

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 1,263百万円(△21.6%) 2024年3月期中間期 1,610百万円(49.9%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	208.14	206.60
2024年3月期中間期	248.87	246.86

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	113,015	18,784	16.6
2024年3月期	119,070	17,506	14.7

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 18,752百万円 2024年3月期 17,469百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	48.00	48.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

当社グループは金融商品取引業を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期中間期	6,855,500株	2024年3月期	6,847,000株
-------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年3月期中間期	736,269株	2024年3月期	804,269株
-------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (中間期)

2025年3月期中間期	6,065,305株	2024年3月期中間期	6,144,074株
-------------	------------	-------------	------------

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、「3. 2025年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、連結業績予想の開示を行っていませんが、この点を補うために、月次ベースでの営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金を開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の増加や雇用・所得環境の改善などにより景気は緩やかな回復基調となりました。一方で、不安定な国際情勢や資源・エネルギー価格の高騰による物価上昇などの影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした環境のもと、当社グループの関連する金融商品取引市場におきましては、FRBの利下げ観測後退や日銀が金融政策の現状維持を決定したことなどにより、1ドル=161円台と約37年半ぶりの円安・ドル高になりましたが、政府・日銀による円買い・ドル売り介入の実施や、日銀の利上げ、米景気後退懸念、FRBによる利下げ観測などにより円高に転じ、143円台半ばで期末を迎えました。

この様な状況の中、当社グループは、インフレを背景とした資産防衛目的の取引機会が増加することを見込み、2024年6月より「LION CFD」において新たに金スポットや銀スポット、WTI原油など、貴金属とエネルギーの主要5銘柄の商品CFDの取扱いを開始いたしました。

また、スマートフォンから米国債チャートを確認できるようにするため、「LIONチャートPlus+ Mobile」と「LION FX5」に米国債チャートを追加し、移動中や仕事中にも、簡単に為替レートやチャートを確認したい顧客ニーズに対応するため、2024年8月にAppleWatchアプリ「LION FX Watch」を新たに導入するなど、顧客ニーズの実現に取り組みました。

さらに、2024年7月より「リアルトレードランキング」の全面リニューアルや、最大55%スワップポイント増額キャンペーン、魅力的な食品キャンペーンなど、顧客の取引意欲が向上するような各種施策に取り組みました。

その結果、当中間連結会計期間末の顧客口座数は546,203口座(前連結会計期間末比1.8%増)に達し、外国為替受入証拠金は74,772,101千円(同4.5%減)となりました。また、当中間連結会計期間の外国為替取引高は5兆4,106億通貨(前年同期比19.8%増)となりました。

なお、CFDにおける顧客口座数、受入証拠金及び取引高については、現時点では外国為替取引の顧客口座数、受入証拠金及び取引高と比べ重要性が小さいため記載を省略しております。

以上の結果、当中間連結会計期間の営業収益は5,462,364千円(前年同期比0.6%減)、純営業収益は5,438,332千円(同0.7%減)、営業利益は1,926,038千円(同14.3%減)、経常利益は1,931,367千円(同14.0%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は1,262,408千円(同17.4%減)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して6,055,065千円減少して、113,015,277千円となりました。これは主にデリバティブ取引(資産)の増加1,984,661千円、現金及び預金の増加1,819,118千円等があった一方、顧客区分管理信託の減少9,920,000千円等があったことにより、流動資産が6,060,619千円減少したことによるものです。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して7,333,057千円減少して、94,231,224千円となりました。これは主に外国為替取引未払費用の増加806,660千円等があった一方、デリバティブ取引(負債)の減少4,725,919千円、外国為替受入証拠金の減少3,506,140千円等があったことにより、流動負債が7,336,934千円減少したことによるものです。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して1,277,992千円増加して、18,784,053千円となりました。これは主に親会社株主に帰属する中間純利益の増加による利益剰余金の増加972,357千円、自己株式の減少159,868千円及び資本剰余金の増加142,413千円等によるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比べ1,921,924千円増加し、7,959,872千円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況と主な要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における営業活動により増加した資金は2,932,270千円(前年同期は、1,192,644千円の収入)となりました。これは主に預託金の減少による収入9,675,000千円その他、税金等調整前中間純利益の増加による収入1,931,367千円及び未払費用の増加による収入804,979千円等があった一方、トレーディング商品(負債)の減少による支出4,725,919千円その他、受入保証金の減少による支出3,345,029千円及びトレーディング商品(資産)の増加による支出1,984,661千円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における投資活動により支出した資金は31,219千円(前年同期は、309,369千円の支出)となりました。これは主に定期預金の払戻による収入4,175,000千円等があった一方、定期預金の預入による支出4,195,000千円その他、無形固定資産の取得による支出9,200千円及び有形固定資産の取得による支出2,437千円等があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における財務活動により支出した資金は980,293千円(前年同期は、568,046千円の支出)となりました。これは主に短期借入金の純減額700,000千円及び配当金の支払額290,051千円等があったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは金融商品取引業を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,959,710	13,778,828
預託金	77,595,110	67,920,110
顧客分別金信託	255,000	295,000
顧客区分管理信託	77,340,110	67,420,110
その他の預託金	—	205,000
トレーディング商品	14,283,918	16,268,580
デリバティブ取引	14,283,918	16,268,580
約定見返勘定	158,799	363
短期差入保証金	12,128,757	12,739,550
外国為替差入証拠金	12,073,276	12,521,238
その他の差入保証金	55,481	218,312
貯蔵品	77,333	82,578
未収入金	33,945	49,481
未収収益	2,040,508	1,347,593
外国為替取引未収収益	2,040,061	1,346,847
その他の未収収益	447	745
未収還付消費税等	392,818	125,953
前払費用	47,924	329,309
その他	4,603	19,895
貸倒引当金	△10,125	△9,561
流動資産合計	118,713,302	112,652,682
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	77,844	73,589
車両運搬具(純額)	7,880	6,721
器具備品(純額)	11,689	11,487
有形固定資産合計	97,413	91,798
無形固定資産		
ソフトウェア	48,570	43,968
その他	3,389	2,971
無形固定資産合計	51,959	46,940
投資その他の資産		
長期前払費用	602	442
繰延税金資産	158,947	176,095
差入保証金	37,466	36,876
その他	11,152	10,801
貸倒引当金	△502	△360
投資その他の資産合計	207,666	223,856
固定資産合計	357,040	362,595
資産合計	119,070,342	113,015,277

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	7,393,665	2,667,745
デリバティブ取引	7,393,665	2,667,745
約定見返勘定	—	513,339
受入保証金	78,408,218	75,063,188
外国為替受入証拠金	78,278,242	74,772,101
その他の受入保証金	129,976	291,087
短期借入金	7,600,000	6,900,000
未払金	536,781	758,287
未払費用	5,784,085	6,589,065
外国為替取引未払費用	5,723,583	6,530,243
その他の未払費用	60,501	58,822
未払法人税等	826,470	725,435
賞与引当金	82,818	161,876
その他	120,524	36,689
流動負債合計	100,752,563	93,415,628
固定負債		
長期末払金	697,877	697,840
退職給付に係る負債	74,988	78,744
資産除去債務	38,853	39,011
固定負債合計	811,718	815,595
負債合計	101,564,282	94,231,224
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,084,665	1,091,826
資本剰余金	645,975	788,388
利益剰余金	17,443,969	18,416,327
自己株式	△1,890,517	△1,730,649
株主資本合計	17,284,093	18,565,893
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	185,720	186,477
その他の包括利益累計額合計	185,720	186,477
新株予約権	36,247	31,683
純資産合計	17,506,060	18,784,053
負債純資産合計	119,070,342	113,015,277

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業収益		
トレーディング損益	5,488,473	5,439,036
金融収益	2,353	21,581
その他の売上高	6,782	1,745
営業収益合計	5,497,609	5,462,364
金融費用	19,785	24,032
売上原価	3,563	—
純営業収益	5,474,260	5,438,332
販売費及び一般管理費	3,226,151	3,512,294
営業利益	2,248,109	1,926,038
営業外収益		
貸倒引当金戻入額	153	140
受取補償金	—	3,459
助成金収入	1,699	1,182
為替差益	—	351
その他	269	202
営業外収益合計	2,123	5,336
営業外費用		
支払手数料	705	—
為替差損	3,702	—
その他	—	7
営業外費用合計	4,408	7
経常利益	2,245,824	1,931,367
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前中間純利益	2,245,824	1,931,367
法人税、住民税及び事業税	766,341	685,777
法人税等調整額	△49,587	△16,819
法人税等合計	716,754	668,958
中間純利益	1,529,070	1,262,408
親会社株主に帰属する中間純利益	1,529,070	1,262,408

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	1,529,070	1,262,408
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	81,792	757
その他の包括利益合計	81,792	757
中間包括利益	1,610,862	1,263,165
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,610,862	1,263,165

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	2,245,824	1,931,367
減価償却費	21,301	22,198
株式報酬費用	—	53,658
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,198	△706
賞与引当金の増減額(△は減少)	89,364	79,058
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,020	3,755
長期未払金の増減額(△は減少)	—	△37
受取利息及び受取配当金	△2,353	△21,581
支払利息	19,785	24,032
為替差損益(△は益)	480	△409
固定資産除却損	0	—
預託金の増減額(△は増加)	△7,200,000	9,675,000
トレーディング商品(資産)の増減額(△は増加)	△1,385,119	△1,984,661
未収収益の増減額(△は増加)	△846,146	692,915
短期差入保証金の増減額(△は増加)	△619,256	△610,793
約定見返勘定(資産)の増減額(△は増加)	△66,627	158,435
貯蔵品の増減額(△は増加)	△22,008	△5,244
未収入金の増減額(△は増加)	11,017	734
未収還付消費税等の増減額(△は増加)	202,582	266,864
前払費用の増減額(△は増加)	△29,005	△39,963
受入保証金の増減額(△は減少)	5,691,560	△3,345,029
トレーディング商品(負債)の増減額(△は減少)	2,922,780	△4,725,919
約定見返勘定(負債)の増減額(△は減少)	△43,919	513,339
未払金の増減額(△は減少)	△32,389	221,718
未払費用の増減額(△は減少)	1,069,339	804,979
その他	△42,386	17,902
小計	1,987,042	3,731,612
利息及び配当金の受取額	2,321	5,311
利息の支払額	△17,734	△23,990
法人税等の支払額	△778,985	△780,662
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,192,644	2,932,270

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,115,000	△4,195,000
定期預金の払戻による収入	3,815,000	4,175,000
有形固定資産の取得による支出	△1,681	△2,437
無形固定資産の取得による支出	△7,600	△9,200
長期前払費用の取得による支出	△79	—
その他	△7	418
投資活動によるキャッシュ・フロー	△309,369	△31,219
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	700,000	△700,000
長期借入金の返済による支出	△500,000	—
株式の発行による収入	3,444	9,758
自己株式の取得による支出	△529,665	—
配当金の支払額	△241,824	△290,051
財務活動によるキャッシュ・フロー	△568,046	△980,293
現金及び現金同等物に係る換算差額	81,311	1,166
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	396,540	1,921,924
現金及び現金同等物の期首残高	5,997,112	6,037,948
現金及び現金同等物の中間期末残高	6,393,653	7,959,872

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年7月12日開催の取締役会決議に基づき、2024年8月9日付で譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分(68,000株)を実施いたしました。この処分により資本剰余金が135,252千円増加し、自己株式が159,868千円減少しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社グループの事業セグメントは、金融商品取引事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

当社グループの事業セグメントは、金融商品取引事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。